[image: image1.png]

                                                                                                                                                                РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА СОЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Порядок распоряжения и управления земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Солецкого муниципального округа, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена
Принято Думой Солецкого муниципального округа 29 января 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев протест прокурора Солецкого района на Порядок распоряжения и управления земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Солецкого муниципального округа, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, утвержденный решением Думы Солецкого муниципального округа от 28.01.2021 № 105 (далее – протест), Дума Солецкого муниципального округа РЕШИЛА:

1. Протест удовлетворить.

2. Внести изменения в Порядок распоряжения и управления земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Солецкого муниципального округа, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, утвержденный решением Думы Солецкого муниципального округа от 28.01.2021 № 105:

2.1 дополнить подпункт 3.3.1 пункта 3.3 раздела 3 после слов «…его береговой полосе» словами «…, за исключением случаев, если свободный доступ к такому объекту ограничен в соответствии с федеральным законом;»;

2.2 изложить подпункт 3.3.2 пункта 3.3 раздела 3 в редакции:
«3.3.2. Размещения на земельном участке межевых знаков, геодезических пунктов государственной геодезической сети, нивелирных пунктов государственной нивелирной сети, гравиметрических пунктов государственной гравиметрической сети, а также геодезических пунктов геодезических сетей специального назначения, создание которых организовано органами государственной власти, органами местного самоуправления, и обеспечения доступа к ним;»;

2.3 дополнить наименование раздела 8 после слов «…и установления сервитута» словами «…, публичного сервитута»;

2.4 дополнить пункт 8.1 раздела 8 после слов «…и установления сервитута» словами «…, публичного сервитута…»;

2.5 изложить подпункт 8.1.3 пункта 8.1 раздела 8 в редакции:

«8.1.3. Возведения некапитальных строений, сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы), складирования строительных и иных материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции линейных объектов федерального, регионального или местного значения;»;

2.6 дополнить пункт 8.1 раздела 8 подпунктами 8.1.8 и 8.1.9 следующего содержания:

«8.1.8. Возведения некапитальных строений, сооружений, предназначенных для осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства);

8.1.9. Возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства.»

2.7 заменить в пункте 8.2 раздела 8 слова «…указанных в подпунктах 8.1.1 - 8.1.4 пункта 8.1 Порядка…» на «…указанных в подпунктах 8.1.1 - 8.1.4, 8.1.8 пункта 8.1 Порядка…»;

2.8 дополнить раздел 8 пунктом 8.6 следующего содержания:

«8.6. Использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в целях возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства осуществляется на основании утверждаемой Администрацией  муниципального округа схемы размещения таких объектов в порядке, определенном Порядком утверждения органами местного самоуправления поселений, городского округа и муниципальных округов Новгородской области схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства, утвержденным постановлением Правительства Новгородской области от 04.09.2023 № 387.».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании  «Бюллетень Солецкого муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Солецкого муниципального округа

М.В. Тимофеев
	Председатель Думы Солецкого муниципального округа

П.А. Ковалев

29 января 2025 года

№ 554
г. Сольцы